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En tysk samlers heldige fossilfund i 1985 ved Knudeklint på Fur medvirkede i 
høj grad til, at loven om 'Danekræ' kunne træde i kraft fra januar 1990. Han 
fandt en meterstor, primitiv benfisk, en knogletunge, i en cementsten fra moleret 
- samme type hvori Fur Museums store læderskildpadde blev fundet ved klinten 
af Fur Museums daværende leder, M. Breiner. Samleren spaltede stenen fint og 
medtog den tyndeste og bedste plade samt sendte et postkort til Fur Museum om 
placeringen af den 200 kg tunge modplade (se VARV 1989,4). 

Selvom der ikke var gjort noget ulovligt, så var forargelsen i pressen så stor, 
at den længe diskuterede lov om danekræ nu endelig kunne gennemføres med 
den følgende revision af museumsloven. Finderen blev efterfølgende opsporet 
af nu afdøde E. Fjeldsø Christensen, dengang leder af museet, og pladen blev 
lånt og fisken præpareret på bevilling fra Carlsbergfondet. Senere i 90-erne blev 
pladen købt til Fur Museum af Statens Museumsnævn. 

Loven blev revideret som del af museumsloven i 2002, og den siger nu, at 'en geologisk genstand 
eller en botanisk eller zoologisk genstand af fossil eller subfossil karakter eller en meteorit, der 
er fundet i Danmark, er danekræ, såfremt genstanden er af enestående videnskabelig eller 
ud stil lings111æssig karakter' , og samtidigt at 'danekræ tilhører staten' . 
Loven erudformet for ' naturlige' genstande svarende til den meget ældre lov om danefæ for historisk
arkæologiske genstande fremstillet af mennesker. I dag siger loven: 'Den, derfinder dan ekræ eller 
får danekræ i sin besiddelse, skal straks aflevere det til Statens Naturhistoriske M11se11111' (som 
med den nye lov består af Geologisk, Zoologisk og Bota-nisk Museum, samt Botanisk Have). Men i 
praksis afleveres sådanne fund til et museum, oftest et af de naturhistoriske, og videre til Geologisk 
Museum, hvor bedøm-melsen foregår og findeløn fastsættes, ofte ved hjælp af ekspertudtalelser 
hentet udefra. 

Der er siden 1990 blevet anerkendt over 400 danekræ, og listen kan ses på Geo
logisk Museums hjemmeside under danekræ. Den største findeløn, der hidtil er 
udbetalt, er 20.000 kroner i 1990 til Leif Rasmussen, Fakse, for den store mængde 
af utroligt vel-bevarede og komplette søpindsvin fra Fakse kalkbrud - et af de 
allerførste danekræ (DK 3, VARV 1991, 1 ). I almindelighed er beløbene fortrolige 
mellem bedømmerne og finderen. Af disse danekræ er næsten alle fossiler ( et fåtal 
er 'subfossiler' fra Kvartærtiden), og der optræder kun et enkelt mineral og et 
bjergartsstykke. I denne artikel vil vi vise nogle få af de flotteste eller mest 
markante som led i et større projekt, som vi regner med fører til en bog om 
danekræ. Der er mange pragtfulde danekræ, så udvælgelsen har været vanskelig. 
Vi har valgt (næsten( ikke at medtage fossiler, som tidligere har været afbildet i 
VARV (se 1991 ,1, 1992,2, 1993 ,2, 1994,2, 1995 ,1,3 og 4, 2001 ,1). 
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Som et lyrisk anstrøg indeholder titlen en strofe fra digtet 'På våres kainta' 
skrevet af Arvid Hansen. Trods en titel på nordnorsk dialekt, som oversat betyder 
'Hvilken sten mener du! ', burde bogen vække interesse hos naturelskere og 
geologer. Vi har derfor afprøvet den i forbindelse med vandreture i Troms 
Fy lkeskommune. 

Bogen, der er skrevet af geologer ved Norges geologiske undersøkelse, Universi
tetet i Tromsø, Albe1t-Ludwigs-Uni versitat (Freiburg) og Tro ms Fy lkeskommune, 
afspejler et særdeles godt lokalkendskab til de geologiske lokaliteter i Troms. 
Den er godt illustreret med mange fotografier og tegninger, som egner sig til 
undervisning ved universiteter og i noget 
omfang også til et gymnasialt niveau. 
Titler på kapitler og afsnit er valgt med 
omhu og med fantasi. 

Det første kapitel 'Troms til alle tider' 
præsenterer de geologiske hovedtræk i 
fylket lige fra Jordens ældste tider til i 
dag. Kapitlet er velskrevet og gennemgår 
hovedtrækkene i udviklingen pædagogisk 
set godt. Der mangler imidlertid en 
geologisk tidssøjle med en visuel oversigt 
over de vigtigste geologiske hændelser i 
fylket og navne for de forekommende 
grupper og formationer. Endvidere er der 
i bogen gengivet flere udsnit af geologiske 
kort, som burde have været forenklet for 
overflødige signaturer. Især hvis kortene 
skal passe til et populærvidenskabeligt 
mveau. 
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Det efterfølgende kapitel 'Historier om løst og fast' udgør hovedparten af 
bogen og består som titlen antyder af selvstændige afsnit. Netop derfor savnes 
en rød tråd igennem kapitlet, hvilket også understreges af et manglende opslags
register. Det vanskeliggør 'genfinding' af relevante passager. De enkelte afsnit 
giver ellers en detaljeret indsigt i dele af den prækvartære og kvaitære aflejrings
historie illustreret med pædagogiske principtegninger af f.eks. Ullsfjord-breen 
(side 36) og lerskred (side 109). Visse afsnit er til tider for tæt pakket med informa-

Et udsnit af stenflisegulvet på Institutt for geologi, Universitetet i Tromsø. 
Foto: Kåre Kul/erud 
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tion, som nok ikke vil være til gavn for ikke-geologer. En vis sortering i informa
tioner ville have været nyttig. Desuden er der anvendt fagudtryk, som med fordel 
kunne være forklaret i en ordliste. Det er som om, at visse forfattere har været i 
tvivl om bogens målgruppe: ikke-geologer eller geologer? 

Selvom bogen tager et overordnet udgangspunkt i landskaber og ressourcer, 
burde palæontologien og dens forunderlige verden være inddraget i et betydeligt 
større omfang, da palæontologien ofte ligger til grund for relative aldersbestem
melser og korrelationer mellem de sedimentære bjergarter i 01mådet. Den vel
kendte Dividal Gruppe med dens mange sporfossiler, der er dannet for ca. 550 
millioner år siden, kunne f.eks. godt være omtalt nærmere. Ligeledes ville en 
beskrivelse af de skalrige, kvaitære havaflejringer, der findes i flere elvdale, 
kunne have været af almen interesse. Bogen giver ellers en fin generel introduktion 
til mikrofossiler og deres brug i klima- og miljøstudier (side 32). Endvidere er 
mange af de kvaitære sedimenter, som omtales i bogen, blevet dateret absolut 
på basis af 14-kulstof metoden på fossile skaller. Dog er der ingen introduktion 
til metoden, hvorfor læseren må nøjes med en opremsning af dateringer og 
henvisninger til faglitteratur (side 28). 

Afsnittet 'Steinalder før og nå' i kapitlet 'Bergets grøde' kunne være integreret 
bedre med geologien, idet man som læser savner et overblik over forekomster 
af bjergarter, der har været brudt og brugt til redskaber i Troms. Et sådan 
overblik kunne være givet i form af et kort med forekomster og bopladser. 
Desuden nævnes ikke de op til 6.500 år gamle helleristninger af bl.a. bjørne og 
rener ved Hella Straumbukta sydvest for Tromsø. Disse er blandt de tidligste 
tegn på men-neskelig aktivitet i fylket. Afsnittene 'Hva leter geologene etter i 
dag?', 'Miljøet påvirkes' og 'Framtidas steinalder' er helt i tråd med bogens 
indledning 'Geologi i Samfunnet'. Det er glimrende afsnit om, hvor 
samfundsrelevant geologi er. Dette mangler ofte i tilsvarende bøger. 

På trods af disse mangler vil vi stærkt anbefale denne flotte bog til alle interes
serede i N ordnorges geologi og absolut en bog for 'steingale ' naturelskere. Hvem 
vil ikke gerne en dag stå med Norges ældst kendte bjergart (2.850 millioner år 
gammel trondhjemit) i hånden? I de seneste år har Universitetet i Tromsø gjort 
en indsats for at fremhæve kendskabet til J ordens opbygning og udvikling blandt 
andet ved brngen af internettet. Vi vil derfor foreslå læseren at aflægge et besøg 
på internetsiden http:/www.ig.uit.no/geolearning/gulv/index.htm, hvor en 
vandring over stenflisegulvet med den største samling af nordnorske stenfliser 
inklusive trondhjemitten kan opleves ved Institutt for geologi. 

Jan Kresten Nielsen og Jesper Kresten Nielsen 
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